
                                               КОНТРОЛНИ ПРАШАЊА ПО ОПШТЕСТВО                          
НИЗ ИСТОРИСКОТО МИНАТО НА Р.МАКЕДОНИЈА 

за  V одделение   
 

ДА ГИ ПРОВЕРИМЕ ПОИМИТЕ: 

 

Царство е ________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________3/  

Кралство е _______________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________2/ 

Империја е  ______________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________3/ 

Референдум е _____________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________3/ 

Сувереност е  _____________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________3/ 

14/ 
 

ОДГОВОРИ НА ПРАШАЊАТА СО ЦЕЛОСНИ ОДГОВОРИ! 

 

1. Кои се причините за преселбата на старите Словени од нивната прататковина? 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________4/ 

2. До каде ја проширил Самуил територијата на своето царство? 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________5/ 

3. Кои се позначајни востанија во Македонија против османлиското владеење?  

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________3/ 
                                                                                                                                                                              12/ 
ДОПОЛНИ! 

 

1. Прв македонски антички крал бил_________________________                                                               1/ 

2.Старите Словени ја започнале својата преселба во ___ правци и тоа на__________________________  

_________________________                                                                                                                              2/ 

3. Климент ја упростил глаголицата и во чест на својот учител ја нарекол _________________________1/  

4. Македонската средновековна држава била создадена во ______ век.                                                        1/ 

5. Најжестоката битка меѓу македонските и византиските војски била на планината  _________________ 

во ________ година.                                                                                                                                             2/  

6. На ослободената територија за време на Илинденското востание била прогласена _________________ 

____________________ која траела ____________________________  дена а нејзин прв претседател бил 

________________________________________                                                                                                3/ 

7. Првата балканска војна започнала во ___________година                                                                          1/ 

8. Втората балканска војна започнала во ___________година                                                                        1/ 

9. Првата светска војна започнала во ___________година                                                                              1/ 

10. Првото заседание на АСНОМ било одржано на   _______________  година                                          1/ 

                                                                                                                                                                             14/ 

                                                                                                                                                                   40/ 

mailto:2.@ivata


ЗАОКРУЖИ ЈА БУКВАТА ПРЕД ТОЧНОТО ТВРДЕЊЕ! 
 

 

  а.  Државата на старите Македонци најмногу зајакнала за време на кралот Филип II и неговиот  

       син Александар 

  б.  Од Јужните Словени се создале денешните народи: Македонците, Србите, Хрватите,  

       Словенците, Црногорците и др. 

  в.  Заробените самуилови војници биле ослепени, а на секој стоти војник му било оставено по едно око 

  г.  Карпошовото востание избувнало во 1986 година. 

  д.  За време на турското ропство нашиот народ одел во партизани и кревал востанија 

  ѓ.  После Првата балканска војна незадоволна од поделбата на Македонија останала Србија 

  е.  Причина за Втората светска војна била делбата на Македонија 

  ж. После Втората светска војна во Македонија започнала изградба на земјата и електрификација 

  з.   Методија Андоднов Ченто бил избран за прв претседател на президиумот на АСНОМ 

  ѕ.   На првото заседание на АСНОМ се удрени темелите на македонската држава 

 

                                                                                                                                                                             10/ 

 

 
НАПИШИ ДА КРАЈ ТОЧНОТО ИЛИ НЕ КРАЈ НЕТОЧНОТО ТВРДЕЊЕ! 

 

 

             1. Првата балканска војна завршила со договорот во Букурешт.                                           ______ 

 

             2. Борбата за слобода во македонија од фашистичките окупатори започнала на 11.10.1944 г.                                          

                                                                                                                                                                     ______  

             3. На 8.09.1991 година граѓаните на Република Македонија по пат на референдум се  

                изјаснија за самостојна, суверена и незвисна држава                                                            ______ 

 

             4. Собранието на Република Македонија го изгласа првиот устав на 8.04.1991 г.                 ______ 

    

             5. Македонија е примена како рамноправна членка на ООН на 17.11 1993 година               ______  

                                                                        

                                                                                                                                                                              10/ 

 

                                                                                                                                                              18/  
 

  60/ 
 

 

                     0 - 19 - 1 

                   20 - 30 - 2                                                                                        Име и презиме 

                   31 - 41 - 3 

                   42 - 51 - 4                                                                    ___________________________________ 

                   52 - 60 – 5 

 

 

 

 
http://odnasataucilnica.com/Од нашата училница 


